
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA SOCIO-CULTURALE 

 
Determinazione n. 96   del 30-12-2025 

 
Reg. generale 292 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di dicembre  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 

IL FUNZIONARIO SOCIO-CULTURALE E.Q. 
 

Visto il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 2/2025 col quale conferisce la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e Socio-culturale, con le funzioni e la 
responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, alla sottoscritta Dott.ssa Romina 
Cocco, dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
Visti: 

- Il Piano economico del programma socio-assistenziale gestione singola anno 2025, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 16/12/2024; 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
C.C. n.47 del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 del 
30/12/2024 e ss.mm.ii; 

- Il piano esecutivo di gestione anno 2025-2027 approvato con deliberazione G.C. n.1 
del 21/01/2025 e ss.mm.ii; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025; 

Dato atto che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
Preso atto che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 118/2011, 
coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, avviata nel 2015, trova piena attuazione 
dall’esercizio 2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e programmi; 
Viste: 

- La Legge Quadro 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

- La L.R. 23/2005 istitutiva del “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della L.R. n.4/88. Riordino delle funzioni socio-assistenziali” ed in particolare, l’art. 
33 che disciplina in materia di politiche regionali di contrasto della povertà e di reddito 
di cittadinanza; 

Oggetto: L.R. n.3/2022, art.13, comma 2, lett.a "Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento". Impegno di spesa Dicembre 2025. 



Vista la L.R. 9 marzo 2022 n. 3, art. 13, comma 2, lett.a) avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di contrasto allo spopolamento”, con la quale la Regione dispone la concessione, nel 
territorio dei comuni della Sardegna aventi alla data del 31 dicembre 2020 una popolazione 
inferiore a 3000 abitanti, di contributi a favore dei nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei comuni oggetto di agevolazione, per ogni figlio nato, adottato o 
in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 28/22 del 09/09/2022 con la quale sono 
state approvate le Linee Guida per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o 
in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti; 
Vista la nota della Regione Sardegna Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale 
prot. 15221 del 16/09/2022, pervenuta al protocollo dell’Ente il 19/09/2022 n. 4031, con la 
quale si quantifica in €.600,00 euro mensili l’ammontare dell’assegno per il primo figlio nato e 
€. 400,00 per ogni figlio successivo al primo; 
Richiamate le seguenti determinazioni area socio-culturale: 
n.29 del 28/04/2025 con la quale: 

- si approvano i prospetti inerenti la previsione 2025 e rendiconto finale delle annualità 
2023-2024 del programma Regionale di che trattasi; 

- si dà atto che: 
a) le risorse disponibili sul trasferimento regionale anno 2024 ammontano a €. 

13.903,59, come già quantificate con determinazione area socio-culturale n.18 
del 19/03/2025; 

b) le risorse necessarie per coprire il fabbisogno 2025 ammontano a complessivi 
€. 13.231,41 (di cui €. 7.696,41 per i nati 2022/2023/2024 e €. 5.535,00 per i 
nuovi nati 2025); 

n.51 del 17/07/2025 con la quale si accerta il trasferimento da parte della Regione Sardegna 
della somma di €. 3.424,19 sul capitolo/E 2120 denominato “L.R. 3/2022 art.13 - Contrasto 
spopolamento - contributo figli nati/adottati nel 2022 (s.2101)” - codice 2.01.01.02.001 del 
bilancio 2025/2027-ann.tà 2025, per la concessione, nell’anno 2025 dei contributi per ogni 
figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi; 
n.58 del 28/08/2025 con la quale: 

 s’impegna nell’ambito del programma regionale avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di contrasto allo spopolamento”, sul cap. 2101 denominato “L.R. 3/2022 art.13 
- contrasto spopolamento - contributo figli nati/adottati nel 2022 (e.2120) - codice 
12.05-1.04.02.05.999, del bilancio 2025/2027 - annualità 2025 la complessiva spesa di 
€. 4.200,00 di cui: 

 €. 1.800,00 per il mese di Agosto 2025 in favore dei nati negli anni 2022/2023/2024; 
 €. 2.400,00 per il periodo Aprile/Luglio 2025 in favore dei nuovi nati nel corso del 

2025; 
 si dà atto che il suddetto impegno, poiché insufficiente a coprire l’intero fabbisogno 

inerente l’anno 2025, verrà integrato, a seguito del relativo trasferimento regionale, 
nella misura di €. 10.200,00; 

n.68 del 27/10/2025 con la quale si accerta il trasferimento da parte della Regione Sardegna 
della somma di €. 9.672,22 sul capitolo/E 2120 denominato “L.R. 3/2022 art.13 - Contrasto 
spopolamento - contributo figli nati/adottati nel 2022 (s.2101)” - codice 2.01.01.02.001 del 
bilancio 2025/2027-ann.tà 2025, per la concessione, nell’anno 2025 dei contributi per ogni 
figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi; 
n.70 del 27/10/2025 con la quale: 

 si assume sul cap. 2101 denominato “L.R. 3/2022 art.13 - contrasto spopolamento - 
contributo figli nati/adottati nel 2022 (e.2120) - codice 12.05-1.04.02.05.999, del 
bilancio 2025/2027 - annualità 2025 la complessiva spesa di €.7.800,00 di cui: 
€. 5.400,00 per il periodo Settembre/Novembre 2025 in favore dei nati negli anni 
2022/2023/2024; 
€. 2.400,00 per il periodo Agosto/Novembre 2025 in favore dei nuovi nati nel corso 
del 2025; 



 si dà atto che il presente impegno, poiché insufficiente a coprire l’intero fabbisogno 
inerente l’anno 2025, verrà integrato, a seguito di ulteriore trasferimento regionale, 
nella misura di €. 2.400,00; 

n.83 del 28/11/2025 con la quale si accerta il trasferimento da parte della Regione Sardegna 
della somma di €. 2.545,30 sul capitolo/E 2120 denominato “L.R. 3/2022 art.13 - Contrasto 
spopolamento - contributo figli nati/adottati nel 2022 (s.2101)” - codice 2.01.01.02.001 del 
bilancio 2025/2027-ann.tà 2025, per la concessione, nell’anno 2025 dei contributi per ogni 
figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi; 
Ritenuto impegnare, per la presente finalità, sul cap. 2101 del bilancio 2025/2027 - annualità 
2025 la complessiva spesa di €. 2.400,00 per il mese di Dicembre 2025 in favore dei nati negli 
anni 2022/2023/2024/2025; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
Visti: 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
 Il Regolamento di contabilità; 
 Il T.U.E.L n.267/00 
 il D. Lgs.vo n.118/2011; 
 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Impegnare, secondo il prospetto allegato alla presente e di cui si omette la pubblicazione in 
rispetto della normativa vigente in materia di privacy, nell’ambito del programma regionale 
avente ad oggetto “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento”, sul cap. 2101 
denominato “L.R. 3/2022 art.13 - contrasto spopolamento - contributo figli nati/adottati nel 
2022 (e.2120)”codice 12.05-1.04.02.05.999, del bilancio 2025/2027 - annualità 2025 la 
complessiva spesa di €. 2.400,00 per il mese di Dicembre 2025 in favore dei nati negli anni 
2022/2023/2024/2025; 
Dare atto che a fronte di eventuali ulteriori domande, riferite al verificarsi di nuove nascite, il 
Comune di Simala inoltrerà contestuale richiesta di finanziamento alla Regione Sardegna; 
Altresì che la presente procedura potrà essere sospesa, subire delle modifiche o essere 
revocata a seguito di nuove e diverse disposizioni regionali; 
Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
Trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico Finanziario 
per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali; 
Dare atto che la concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle 
imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati di importo superiore a €. 1.000,00 è soggetto agli obblighi di pubblicità, ex art.26 del D. 
Lgs.vo n.33/2013 e pertanto il presente atto, nel rispetto degli obblighi in materia di tutela 
della privacy, viene pubblicato nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente” del 
sito on line del Comune di Simala.  

 
 
 
 



 
Il Funzionario 

Dott.ssa Romina Cocco 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


